ESTADO DO ACRE
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA A OUTORGA DE DELEGAÇÕES
DE NOTAS E DE REGISTRO DO ESTADO DO ACRE

EDITAL Nº 21/2012, de 12 DE JULHO DE 2012.

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
ACRE, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 236, § 3º, da Constituição
Federal, na Lei Federal n.º 8.935, de 18 de novembro de 1994, na Lei n.º 1.167, de 3 de
novembro de 1995 e nas Resoluções n.os 81, de 9 de junho de 2009, e 122, de 26 de outubro de
2010 do Conselho Nacional de Justiça, torna pública o julgamento das impugnações do edital,
conforme tabela abaixo, bem como a retificação do edital de abertura 19/2012, alterando-o como
segue:

1. ONDE SE LÊ:

1.2. A Comissão de Concurso é composta pelo Desembargador Arquilau de Castro Melo, que a
preside; pelos Juízes de Direito, Dr. Anastácio Lima de Menezes Filho, Dr. Laudivon de Oliveira
Nogueira e Dra. Maria Penha Sousa Nascimento; pelo Promotor de Justiça Vinícius Menandro
Evangelista de Souza, representante do Ministério Público; pelo Advogado Atalídio Bady Casseb,
representante da Ordem dos Advogados do Brasil, Seccional Acre; pelo Notário Antônio Sérgio
Faria Araújo e pelo Registrador Juan Pablo Corrêa Gossweiller.

LEIA-SE:

1.2. A Comissão de Concurso é composta pelo Desembargador Arquilau de Castro Melo, que a
preside; pelos Juízes de Direito, Dr. Anastácio Lima de Menezes Filho, Dr. Laudivon de Oliveira
Nogueira e Dra. Maria Penha Sousa Nascimento; pelo Promotor de Justiça Vinícius Menandro
Evangelista de Souza, representante do Ministério Público; pelo Advogado Atalídio Bady Casseb,
representante da Ordem dos Advogados do Brasil, Seccional Acre; pelo Notário Antônio Sérgio
Faria Araújo e pelo Registrador Juan Pablo Corrêa Gossweiller.  Integram a Banca Examinadora
da Fundação Escola Superior do Ministério Público do Rio Grande do Sul – FMP, os doutores
Armando Antônio Lotti – Direito Civil, Fabio Sbardelotto – Direito Penal, Germano Schwaertz
Doederlein – Direito Constitucional, Daniela Boito M. Hidalgo – Direito Processual Civil, Mauro
Fonseca Andrade – Direito Processual Penal, Everton Luis Mendes de Jesus – Direito
Administrativo, Ricardo Koletti – Direito Notarial e Leandro Paulsen – Direito Tributário.

2. ONDE SE LÊ:

7.7. A relação dos candidatos que tiveram a inscrição deferida para concorrer como portadores
de deficiência e sua convocação para a perícia médica, a ser promovida pela Comissão
Multiprofissional, de responsabilidade da FMP Concursos, quanto à existência da deficiência
apresentada, será divulgada no Diário da Justiça Eletrônico e nos endereços eletrônicos:
http://www.concursosfmp.com.br e http://www.tjac.jus.br, na data provável de 27 de agosto de
2012.

LEIA-SE:

7.7. A relação dos candidatos que tiveram a inscrição deferida para concorrer como portadores
de deficiência, será divulgada no Diário da Justiça Eletrônico e nos endereços eletrônicos:
http://www.concursosfmp.com.br e http://www.tjac.jus.br, na data provável de 27 de agosto de
2012.

3. ONDE SE LÊ:

7.9. Serão convocados para se submeter à perícia médica, promovida por  Comissão
Multiprofissional, sob responsabilidade da FMP Concursos, todos os candidatos portadores de
deficiência que tiverem sua inscrição preliminar deferida.

LEIA-SE:

7.9. Serão convocados para se submeter à perícia médica, a ser realizada após a convocação
para prova oral, promovida por Comissão Multiprofissional, sob responsabilidade da FMP
Concursos, todos os candidatos portadores de deficiência habilitados à prova oral, em
conformidade com o item 9.6.9, deste edital.

4. ONDE SE LÊ:

Registros Públicos 15 15

Direito Constitucional 10 10

Direito Administrativo 10 10

Direito Civil 10 10

Direito Processual Civil 8 8

Direito Comercial 8 8

Direito Tributário 10 10

Direito Penal 8 8

Direito Processual Penal 8 8

Língua Portuguesa 10 10

Conhecimentos Gerais 3 3

http://www.fmp.com.br/inscricoes/concurso-notario-ac/recursos/index.php
http://www.fmp.com.br/inscricoes/concurso-notario-ac/recursos/index.php
http://www.tjac.jus.br/
http://www.fmp.com.br/inscricoes/concurso-notario-ac/recursos/index.php
http://www.fmp.com.br/inscricoes/concurso-notario-ac/recursos/index.php
http://www.tjac.jus.br/

LEIA-SE:

Registros Públicos 18 18

Direito Constitucional 12 12

Direito Administrativo 12 12

Direito Civil 12 12

Direito Processual Civil 8 8

Direito Comercial 8 8

Direito Tributário 10 10

Direito Penal 8 8

Direito Processual Penal 8 8

Conhecimentos Gerais 4 4

Julgamento das impugnações ao edital de abertura nº 19/2012:

Código do
recurso  Nome CPF Julgamento

1 Francis Rosa Papandreu 01650117000 Deferido

2 Francis Papandreu 01650117000 Deferido

3 Samuel Ricardo Silva Gomes 917.144.003-87 Deferido

4 Pedro Joao Martins 366.070.709-72
Deferido
parcialmente

Rio Branco, 12 de julho de 2012

Desembargador Adair Longuini
Presidente